
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio I – Settore III 
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Dirigente Antonino Domenico Cama 

Responsabile del procedimento Sabrina Asta e-mail sabrina.asta@istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria Carlo Congiusta e-mail carlo.congiusta.kr@istruzione.it   

    
Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la nota prot. n. AOODGPER0026952 del 12 aprile 2023 con cui il M.I.M. – 

Direzione Generale per il personale scolastico –, in attesa del perfezionamento 

dell’annuale decreto interministeriale -, ha fornito istruzioni operative sulle 

dotazioni organiche del personale docente ed educativo per l’a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO che la dotazione organica dei posti comuni per l’a.s. 2023/2024 assegnato alla 

Calabria, risulta essere confermata rispetto all’a.s. 2022/2023 ed è, pertanto, 

complessivamente pari a n. 25.624 posti consolidati e n. 357 posti non 

consolidati; 

CONSIDERATO che la dotazione organica regionale dei posti comuni consolidati è comprensiva 

di n. 158 posti destinati all’introduzione dell’educazione motoria nella scuola 
primaria, ai sensi dell’art. 1, c. 335, della legge di bilancio n. 234/2021 e che tali 

posti sono stati ripartiti tra province in ragione del numero delle classi quarte e 

quinte a tempo normale e a tempo pieno costituite in ciascuna provincia per l’a.s. 

2023/2024; 

CONSIDERATO altresì, che la dotazione organica regionale dei posti comuni consolidati è 
comprensiva di n. 188 posti destinabili alla costituzione di classi della scuola 

primaria e della scuola secondaria di I e II grado in deroga ai parametri di cui al 

d.P.R. n. 81/2009, ai sensi dell’art. 1, c. 345, della legge di bilancio n. 234/2021 

e che tali posti sono stati ripartiti tra province proporzionalmente ai posti comuni 

dei medesimi gradi di istruzione istituiti nell’a.s. 2022/2023 e confermati per 

l’a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO necessario riarticolare il contingente dei posti non consolidati tra le province di 

Crotone e Reggio Calabria in ragione di n. 2 posti rispetto alle determinazioni 

assunte per l’a.s. 2022/2023; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. AOODRCAL0008242 del 20 aprile 2023 con il quale gli 

Uffici degli Ambiti Territoriali sono stati delegati all’espletamento delle 
incombenze di cui al D.I. n. 176/2022 entro il limite delle risorse 

complessivamente assegnate; 

CONSIDERATO che, per l’a.s. 2023/2024 è stata confermata la dotazione organica regionale dei 

posti di potenziamento pari a n. 1.958 posti; 

CONSIDERATO che, per l’a.s. 2023/2024, la dotazione organica regionale dei posti di sostegno 

è stata incrementata di n. 241 posti, ripartiti proporzionalmente agli incrementi 
di alunni disabili in ciascuna provincia, e che, pertanto, risulta pari a n. 4.661 

posti, comprensiva di n. 193 posti di potenziamento; 

INFORMATE  le Organizzazioni Sindacali Regionali del Comparto Istruzione e Ricerca; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1.  L’organico dei posti comuni, dei posti di potenziamento e dei posti di sostegno del 

personale docente per l’a.s. 2023/2024, nella regione Calabria, viene ripartito tra 

province come da Tabelle nn. 1, 2 e 3 di cui al prospetto allegato, che è parte integrante 

del presente decreto. 

mailto:sabrina.asta@istruzione.it
mailto:carlo.congiusta.kr@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


   
 

Art. 2. Limitatamente ai posti comuni e di sostegno facenti parte dell’organico dell’autonomia, 
gli Uffici degli Ambiti Territoriali sono autorizzati ad effettuare le compensazioni, tra i 

diversi ordini e gradi di istruzione, ritenute necessarie per una più efficace allocazione 

delle risorse assegnate. 

 All. n. 1 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Iunti 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Agli  Uffici degli AA.TT.PP. dell’U.S.R. per la Calabria  LORO SEDI 

Alle  OO.SS. Regionali Comparto Istruzione e Ricerca  LORO SEDI 

All’ Albo e al Sito Web       SEDE  

 


		2023-04-20T08:58:28+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2023-04-20T11:18:00+0200
	protocollo




